Prefeitura Municipal de Birigui
Estado de São Paulo

CNPJ 46.151.718/0001-80

EDITAL RETIFICADO
AO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.° 164/2012
PREGÃO PRESENCIAL N.° 151/2012

O Sr. Walter Fantoni Júnior,  Pregoeiro Oficial  do Município de
Birigui/SP, torna público a todos os interessados que procedeu
retificação no edital de licitação em epígrafe, e, tendo em vista
que  as  retificações  afetam  a  formulação  das  propostas,  será
reaberto  o  prazo  de  encerramento  do  certame.  Desta  forma
TORNA PÚBLICO a edição do presente Edital  Retificado,  que
visa alterações daquele texto original, conforme segue:

A) DAS RETIFICAÇÕES DO EDITAL – PREÂMBULO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.° 164/2012
PREGÃO PRESENCIAL N.° 151/2012
TIPO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR LOTE
DATA DA REALIZAÇÃO:  07/11/2012  a partir das 08:00  HORAS
LOCAL: SALA DE REUNIÕES DA SEÇÃO DE LICITAÇÕES – RUA SANTOS DUMONT,
28 - CENTRO – BIRIGUI/SP.
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS, PARA SEREM UTILIZADOS EM OBRAS DE
ILUMINAÇÃO  PÚBLICA  NA  AVENIDA  FELIPE  ELIAS  BUCHARLES   -  SECRETARIA  DE
SERVIÇOS PÚBLICOS ÁGUA E ESGOTO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES  DO ANEXO I

Os envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação serão recebidos no
endereço  abaixo  mencionado,  na sessão pública  de processamento  do  Pregão,  após  o
credenciamento dos interessados que se apresentarem para participar do certame.

A sessão de processamento do Pregão será realizada na data de sete de novembro de
2.012, a partir das 08:00 horas, SALA DE REUNIÕES DA SEÇÃO DE LICITAÇÕES –
RUA  SANTOS  DUMONT,  28  -  CENTRO  –  BIRIGUI/SP,  e  será  conduzida  pelo(a)
Pregoeiro(a)  com o auxílio  da Equipe de Apoio,  designados nos autos do processo em
epígrafe.

B) DAS RETIFICAÇÕES  – I - DO OBJETO
Atendendo  solicitação  da  Secretaria  de  Serviços  Públicos,  Água  e  Esgoto,  através  do
Memorando nº 075/2012, anexado ao processo, onde determina que seja alterado o descritivo
do Lote 28 item 29, alterando para “dimensão mínima, e a abertura pela parte inferior ou
superior da luminária” .

Lote 0028 - LUMINÁRIA INTEGRADA COMPOSTA DE.... -  Item 29
LUMINÁRIA INTEGRADA COMPOSTA DE- CORPO SUPERIOR E INFERIOR, EM ALUMÍNIO INJETADO,
RESISTENTE A IMPACTOS COM ACABAMENTO EM PINTURA POLIÉSTER PÓ ELETROSTÁTICO NA COR
LARANJA, ABERTURA E FECHAMENTO ATRAVÉS DE FECHO ÚNICO DE AÇO INOXIDÁVEL. REFLETOR
FABRICADO EM UMA ÚNICA CHAPA DE ALUMÍNIO, INDEPENDENTE DO CORPO, SELADO E ANODIZADO.
DIFUSOR DE FECHAMENTO DO GRUPO ÓTICO EM VIDRO PLANO TEMPERADO INCOLOR E JUNTA DE
VEDAÇÃO EM MATERIAL NÃO DEGRADÁVEL TIPO SILICONE. O RECEPTÁCULO PARA LÂMPADA COM
ROSCA E-40 PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 400W(TUBULAR), PERMITIR O USO DE REATOR
INTEGRADO O QUAL JUNTAMENTE COM O CAPACITOR E O IGNITOR ESTÃO FIXADOS EM CHASSI
REMOVÍVEL E AS CONEXÕES ELÉTRICAS ATRAVÉS DE CONECTOR DE ENCAIXE RÁPIDO MATE-N-LOK
3  VIAS,  SENDO  LADO  FÊMEA  NO  REATOR  E  MACHO  NA  LUMINÁRIA,  PERMITINDO  A  FÁCIL
SUBSTITUIÇÃO SEM AUXÍLIO DE FERRAMENTAS. GRAU DE PROTEÇÃO IP-66 PARA O GRUPO ÓTICO E
IP-33 PARA O COMPARTIMENTO DE EQUIPAMENTOS AUXILIARES. DIMENSÕES “MÍNIMAS” 780MM DE
COMPRIMENTO X 350MM DE LARGURA X 210M DE ALTURA. SOQUETEIRA DE ALUMÍNIO FUNDIDO, COM
TRAVA DE PRESSÃO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304. POSSUIR FOCALIZADOR PARA TRÊS POSIÇÕES

Prefeitura Municipal de Birigui
Estado de São Paulo

CNPJ 46.151.718/0001-80

DISTINTAS. A LUMINÁRIA DEVERÁ PERMITIR A REGULAGEM DE ÂNGULO DE INCLINAÇÃO DE 0º OU +
5º.  ABERTURA PELA PARTE “SUPEIROR OU INFERIOR”  DA LUMINÁRIA COM CABOS DE AÇO PARA
GARANTIR A SEGURANÇA FÁCIL DA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO. RELÉ FOTOCÉLULA INCORPORADO
BOCAL E  PARA FIXAÇÃO EM PONTA DE BRAÇO DE DIÂMETRO DE 60,3MM – LUMINÁRIA NA COR
LARANJA.

D) DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalterados os demais itens e condições não atingidas pelo presente Edital
Retificado.

Observação: as retificações ora realizadas aplicam-se, no que couber, à minuta do contrato
(ANEXO V)

Birigui, 19 de outubro de 2.012.

..........................................................
Walter Fantoni Júnior
Pregoeiro Oficial